QUESTIO II.

De Lege Eterna.

Explicita natura, & divisionibus legis in communi, ad singulas ejus species descendendum est: inter quas merito principium locum tenet lex eterna. De hac ergo cum D. Thom. hac quasi 93. an sit, quid sit, an omnes alie leges ab ea deriventur, & an omnia ab ea dirigantur, eique subjiciantur, sermo erit.

DUBIUM I.

An sit, & quid sit Lex Eterna?

S. I.

Aliqua Prænotantur.

I. Notio primo: rationem divinam practicam, in qua maxime lex divina statuitur, sub alia ratione dici legem eternam, sub alia supremam artem, & sub alia ideam. Quatenus enim omnia per ipsam sunt creata, habet rationem artus; quatenus est forma, & similitudo rerum agendarum, habet rationem ideæ, & exemplaris; quatenus autem est ratio gubernationis omnium rerum in supremo Governatore existens, movens, & dirigens omnia ad debitum finem, obtinet rationem legis eterne.

II. Notio secundo: quod esto divina eterna lex conveniat cum divina providentia in hoc, quod utraque sit ratio ordinis quaslibet res in suos debitos fines; tamen eterna lex videtur distingui a providentia divina in multis. Primo quidem; quod lex eterna respicit per se primo bonum commune Universi; providentia bonum particulare cujuscumque creature. Secundo: lex eterna dicit in sua ratione vim obligandi; providentia nullam obligationem infert. Tertio: providentia comparatur ad legem eternam, sicut conclusio particularis ad principium universale, & sicut consequens ad antecedens. Unde S. Th. Q. 5. de Verit. art. 1. ad 6. Providentia (inquit) in Deo proprie non nominat legem eternam, sed aliquid ad legem eternam consequens. Lex enim eterna est consideranda in Deo; sicut accipiuntur in nobis principia operabilium naturaliter nota, ex quibus procedimus in constituendo. Et eligendo, quod est prudentia, sive providentia. Unde hoc modo se habet lex intellectus nostri ad prudentiam, sicut principium in demonstratione: Et similiter etiam in Deo. Lex eterna non est prudentia, sed providentia quasi principium. Ita S. Th. Quemadmodum ergo lex positivae divina tradit regulas in generali, puta, colendum esse Deum, parentes honorandos &c. juxta quas regulas prudentia colligit, quid hic, & nunc sit operandum: ita lex eterna in Deo tradit generales regulas gubernationis Universi v. g. la-

pidem deorsum, ignem furtum moveri, bonum esse sectandum, malum vitandum: juxta quas regulas providentia in motibus creaturarum in particulari disponit. Et ideo providentia legem eternam habet pro principio.

III. Notio tertio: legem eternam distingui a temporali. Primo: quod lex eterna non est lex lata, sed ferens, non impressa, sed imprimens; non participatio legis alius, sed origo, & fons omnium aliarum, que ab ea derivantur, ut dicemus. Secundo: lex eterna est incommutabilis, ceteræ vero leges variabiles sunt. Quare S. August. lib. de vera Relig. c. 17. probat, unum esse Deum veteris, & novi Testamenti, unamque in eo eternam legem, & providentiam exemplo medicinz: Ut enim (inquit) ars medicinz cum eadem maneat, neque ullo pacto ista mutetur, mutat tamen præcepta languentibus, quia mutabilis est nostra valetudo: ita divina providentia, cum sit ista omnino incommutabilis, mutabili tamen creatura variat subiectis: Et pro diversitate morborum aliis alia jubet, aut curat: ut a vitio, unde mors incipit, Et ab ista morte ad naturam suam, Et essentiam, ea que deficient, id est, ad nihilum reducat, reducat, Et firmat. Et lib. 1. de Lib. arb. c. 6. Idem S. Augustinus quærit: Cum ergo sit una lex, ex qua illi omnes temporales ad homines respondet variatur, nam ille ista vult, ut ille modo potest? Respondit Evodius: Intellego immo non posse. Tertio denique distinguitur lex eterna a temporali, quod huic subjiciuntur tantum homines mortales, & adhue imperii; illi vero etiam beati, & Deo fruentes. Ita respondit Evodius Augustino citato l. 1. de Lib. Arb. c. 15. dicens: Deus res illos ad amorem ipsorum æternorum sub æterna lege agere cœpit; miseris vero temporales imponitur. His igitur prænotatis.

S. II.

Resolutio Prior.

IV. Dico primo. Admittenda est in Deo eterna Dei lex, qua scilicet Deus ordinat ab æterno, que a rationali creatura faciendâ sunt, quæve cavenda. Ita S. Th. hac 1. 2. q. 91. art. 1. & cum eo Theologi omnes. Probat S. Doctor sic: Lex nihil aliud est, quam dictamen prædictæ rationis in Principe, qui gubernat aliquam Communitatem perfectam: sed Deus est summus Princeps gubernans, & regens totam universitatem rerum; ergo in Deo debet esse ratio rerum gubernandarum, & consequenter lex. Sed divina ratio nihil concipit in tempore, sed habet æternam conceptionem; ut dicitur Prover. 8. ergo hujusmodi lex in Deo existens eterna est.

V. Confirmatur. In Deo datur providentia; ergo etiam datur lex. Conf. prob. Providentia ex supra dictis cum D. Th. comparatur ad legem sicut conclusio particularis ad generale principium; quia ex generalibus regulis, quas tradit lex, providentia deducit quid in casibus particularibus faciendum sit, sed in eo, in quo ponitur conclusio, debet poni principium; ex quo conclusio inferitur: qui enim caret primis principis, sive speculabilibus, sive practiis, caret etiam conclusionibus, sive notitia earum; ergo si in Deo est providentia, est etiam lex.

VI. Secundo probatur discursu S. Augustini l. 2. de Libro arb. cap. 6. Plurimæ sunt leges temporales invicem contrarie, quarum una concedit, quod alia negat, & omnes justæ sunt; ergo hoc ideo est, quia esto invicem discordent, conveniunt tamen in una ratione, seu lege superiori, ex cuius conformitate justæ sunt. Afferamus S. Doctoris verba: Cum ergo dua istæ leges in se sibi videantur esse contrariæ; ut una earum honorum dandorum populo tribuatur potestatem, auferat altera. . . num dicemus, aliquam earum injustam esse, Et ferri minime debuisse? Respondet Evodius: Nullo modo. At unde hoc: nisi quia ambæ in una superiori lege, que iusta sit conveniunt?

VII. Legem eternam agnovisse, visus est Tullius lib. 2. de Legibus, ubi hæc habet: Hanc video sapientissimum fuisse sententiam: legem neque hominum ingenium excogitant, neque scientiam aliquam esse populorum; sed æternam quiddam, quod universum Mundum regeret, imperandi, prohibendique sapientia. Ita principem legem istam, & ultimam mentem dicebant esse omnium rationis, aut cogitantis, aut voluntatis Dei, ex qua illa lex, quam Dei humano generi dederunt, est esse laudata. His Tullius suam, & veterum Gentilium Philosophorum promittentiam: in hoc tamen errans, quod, Stoica sequens placita, putat, Deum præcipere, idem esse, ac cogere.